
COMUNE DI REA 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 
N. 23 Reg. Delib.  

del 21/12/2023  
O R I G I N A L E  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLA CARTA UNICA DELLA QUALITA' DEL 
SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

 
  
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito, si è riunito in sessione Ordinaria, ed in seduta PUBBLICA di 
PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

SEGNI Claudio 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

VILLANI Lorenzo 
 

 
 

Consigliere 
 
 

No 
 

MONTAGNA Gianluca 
 

 
 

Consigliere 
 
 

No 
 

MODONESI Elisabetta 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

ANDOLFI Claudio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GIORGI Dario 
 

 
 

Consigliere 
 
 

No 
 

LAZZARI Manuela 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MAESTRI Paolo 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

RAGAZZI Lorenzo 
 

 
 

Consigliere 
 
 

No 
 

GABETTA Francesco 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MAZZONI Fabio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         7 
 

Totale  ASSENTI           4 
 

Assiste all’adunanza il ViceSegretario Comunale Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SEGNI Claudio, nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE DELLA CARTA UNICA DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO 
INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE:  
- con la deliberazione n. 444/2019/R/RIF del 31.10.2019 e s.m.i l’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha dettato (v. allegato A, alla delib, 444/2019 cit.) le 
“disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati” 
approvando il Testo Integrato in tema di Trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti per il 
periodo 1° aprile 2020 - 31 dicembre 2023 (TITR); 
- con la delibera del 18 gennaio 2022, 15/2022/R/rif, l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA), ha approvato il Testo Unico per la regolazione della Qualità del servizio di 
gestione dei Rifiuti urbani (TQRIF), che prevede l’introduzione, con decorrenza dal 1° gennaio 
2023, di un insieme di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte le 
gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali differenziati per schemi 
regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti 
nelle diverse gestioni; 
VISTO in particolare l’art. 3 del TQRIF che recita: “Entro il 31 marzo 2022, l’Ente territorialmente 
competente determina gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica che devono essere rispettati dal 
gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo 
compongono, per tutta la durata del Piano Economico Finanziario, individuando il posizionamento della 
gestione nella matrice degli schemi regolatori di cui alla seguente tabella, sulla base del livello qualitativo 
previsto nel Contratto di servizio e/o nella Carta della qualità vigente/i che deve essere in ogni caso 
garantito.”; 

 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25/05/2022 di approvazione del Piano 
Economico Finanziario TARI per gli anni 2022-2025; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 27/04/2023 con la quale il Comune ha 
individuato nello Schema Regolatorio I “livello qualitativo minimo” il proprio posizionamento 
nella matrice degli schemi regolatori previsti dall’art. 3 dell’allegato A “TQRIF” alla deliberazione 
ARERA n.15/2022/R/rif.; 
 
RICHIAMATE le seguenti fonti normative: 



- Decreto del Presidente Consiglio Ministri del 27/01/94, “Principi sull’erogazione dei servizi 
pubblici”; 
- Decreto-legge del 12/05/95 n. 163, convertito nella Legge 11/07/95 n. 273, che definisce una prima 
individuazione dei settori di erogazione di servizi pubblici al fine di emanare degli schemi di 
riferimento; 
- Decreto Legislativo 30/07/1999 n. 286 (art. 11), che prevede che i servizi pubblici nazionali e locali 
siano erogati con modalità che promuovano il miglioramento della qualità e assicurino la tutela 
dei cittadini e degli utenti e la loro partecipazione, nelle forme, anche associative, riconosciute 
dalla legge, alle inerenti procedure di valutazione e definizione degli standard qualitativi; 
- Decreto Legislativo 14/03/2012 n. 33, in attuazione della delega in materia di trasparenza, 
conferita dalla Legge n. 190/2012 c.d. “Legge Anticorruzione”, che all’art. 32 prescrive alle 
Amministrazioni pubbliche l’obbligo di pubblicare la propria carta dei servizi o il documento 
recante gli standard di qualità dei servizi pubblici erogati; 
- Decreto Legislativo 3/04/2006 n. 152, “Norme in materia ambientale”; 
- Legge 24/12/2007 n. 244 art. 2 comma 461, (Legge finanziaria 2008); 
- Deliberazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA): 

-Del 31/10/2019, n. 444/2019/R/rif, “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di 
gestione dei rifiuti urbani” 
-del 18/01/2022, n. 15/2022/R/rif, “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani” 

- Atti dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA): 
-TQRIF: testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani; 
-TITR: è il testo integrato in tema di trasparenza del servizio di gestione dei rifiuti 

 
VISTO in particolare l’articolo 5 del “TQRIF” il quale testualmente dispone che: “5.1 L’Ente 
territorialmente competente approva per ogni singola gestione un’unica Carta della qualità del servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani: a tal fine, in caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, l’Ente 
territorialmente competente integra in un unico testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità 
predisposte dai singoli gestori ciascuno per i servizi di rispettiva competenza. 5.2 La Carta della qualità del 
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, di cui al precedente comma 5.1 deve essere pubblicata ai 
sensi dell’articolo 3 del TITR sul sito web del gestore del servizio integrato, ovvero di ciascun gestore dei 
singoli servizi che lo compongono, deve essere conforme alle disposizioni del presente TQRIF, indicare il 
posizionamento della gestione nella matrice degli schemi regolatori, e contenere, con riferimento a ciascun 
servizio, l’indicazione degli obblighi di servizio, degli indicatori e relativi standard di qualità contrattuale e 
tecnica previsti dall’Autorità, nonché degli standard ulteriori o migliorativi previsti dall’Ente 
territorialmente competente.” 
 
RILEVATO che nel caso della Regione Lombardia, già con Legge n. 26/2003, la stessa ha 
organizzato il sistema integrato di gestione dei rifiuti in modo alternativo, attribuendo ai Comuni 
la funzione di organizzazione e affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
approvando un Programma Regionale di gestione dei rifiuti con Delibera n. 220 del 27 giugno 
2005, ai sensi della normativa a suo tempo vigente (D. Lgs. 22/1997); 
 
VISTO anche il Piano Regionale lombardo di gestione dei rifiuti e delle bonifiche 2014- 2020 
(D.g.r. n. 1990/2014), e l’art. 48 della citata legge regionale n. 26/2003, il quale al comma 1 dispone 
che: le province e i comuni, per l’ambito della città di Milano il solo Comune, costituiscono in 
ciascun ATO un’Autorità d’ambito […] nelle forme di cui agli articoli 30 e 31 del D. Lgs. n. 
267/2000; 



 
CONSIDERATO che alla luce di quanto rilevato ai punti precedenti emerge che nell’ambito della 
Regione Lombardia, il ruolo degli ETC è assunto direttamente dai Comuni; 
 
DATO ATTO che il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani nell’ambito del Comune di 
VERRUA PO viene svolto dalla Società Broni Stradella Pubblica; 
 
ACQUISITA la copia della Carta della qualità, c.d. “grezza” inoltrata da Broni Stradella Pubblica, 
Prot. 4251 del 15/11/2023, integrata dal Comune di VERRUA PO per procedere all’approvazione 
dell’unica Carta di qualità del servizio integrato dei rifiuti urbani e conformemente ai principi 
disposti dal TQRIF; 
 
VISTA l’allegata “Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani”, 
costituente parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, redatta in un unico testo 
coordinato(v. Allegato A: “Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti 
urbani”); 
 
RITENUTO per le esposte ragioni di dovere approvare la Carta della qualità del servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani (v. Allegato A); 
 
VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica, contabile da parte del Responsabile di servizio ai sensi del 
combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, e dell'art. 151, c. 4, 
D.lgs. 267/2000, espressi nella presente deliberazione; 
 
Con voti  favorevoli n.      , contrari n.     , astenuti n.         espressi nei modi di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

2) di approvare la Carta di Qualità del Servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani a 
disciplina degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a carico del gestore del servizio, 
conformemente ai principi di cui al TQRIF e allo Schema di livello qualitativo approvato 
dall’Ente Territorialmente Competente dell’ambito territoriale di riferimento (v. Allegato 
A); 

 
3) di trasmettere copia del presente atto al soggetto gestore Broni Stradella Pubblica per gli 

adempimenti di competenza; 
 

4) di disporre la pubblicazione della Carta di Qualità del Servizio integrato di gestione dei 
rifiuti urbani nella apposita Sezione Trasparenza Rifiuti nel sito istituzionale del Comune, 
ai sensi dell’art. 3 del TITR (Deliberazione ARERA n. 444/2019); 

 



5) di dichiarare ad unanimità il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
c.4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 



Fatto, letto e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 
(SEGNI Claudio) 

 
 

_________________________ 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

______________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 
15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio 
Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Rea, lì 04/01/2024 

 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 
 

___________________________________ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
Rea, lì _________________ 
 
 
                                                                                              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 
 

 
 
 

    
 

 Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 
 


